3. Porro autem quod ante diximus, agnitionis judicii defuncti hanc vim esse ut querela amittatur, hoc etiam pertinet ad positionem reliqui. Sed tenor juris antiqui novis subinde constitutionibus mutatus est: quod miror neminem Interpretem hoc loco anno-tasse. Olim quacumque in re iudicio defuncti agnitione & querela amitterebatur & jus petendi reliqui, non solum in hereditis institutione, sed etiam in legato; sive id tamquam sibi exhereditatus petetur, sive reliquum aliis nomine petetur defensore, sive reliquum à legatario acciperet,

aut etiam aliquid caperet mortis causa; nec referebat per se caperet an per alium, per texus supra allegatos. Constitutionibus Justiniani nihil quidem mutatum in institutione hereditis, sed si is qui queri potest heredem scriptum pro herede agnoverit, puta res hereditarias ab herede emendo conducendove, aut solvendo quod defuncto debuit; cujus generis item est si quid conditione implenda causa ab herede accepit (quibus omnibus factis heres scriptus pro herede agnoscitur, l. 8. §. 10. l. 23. hoc tit.) ; querelam & jus petendi quod sibi relatum aut reliquum est perinde amittere ut jure antiquo. In legato vero prioribus Justinianis constitutionibus ius vetus haec immutatur, ut quicunque alias queri posuissent, hoc ipso excludantur quod legatum illis reliquum sit, quamvis illud non agnoverint; ceterum accepto ex quod reliquum est, ad supplementum ejus quod legitimæ deest agere possunt, l. 30. cum seqq. C. eod. Itaque jam non agnitio legati, sed ipsum legarum querelas excludebat. Novissimo autem iure ad excludingendos a querela liberos & parentes iurum agnitionis legati desiderari coepit, si nihil est titulus institutionis reliquum esset, salva tamen si quid debite portioni decesset adiungere ad supplementum, Nov. 115. cap. 5. D. Tulden. hic cap. 5. §. 6. Ut igitur semel complectatur omnem iuris veteris & novi in hac parte differentiam, triplex discrimen observetur. Primum hoc est. Olim si minus legitimæ reliquum esset, licebat repudiatio legato agere de inofficio: hodie non licet, sed legato admissum agitur ad supplementum. Secundum est. Olim agnitione legati, etiam rei minime, excludebat non tantum querelam sed omnem etiam petitionem reliqui: hodie ita querelam excludit ut salva maneat ejus quod legitimæ deest petitio: nisi agnoscens proficeret se reliquo contentem de reliquo questionem remittere, l. 35. §. pen. & ult. C. eod. Postremum est. Olim qui rogatus erat legatum alteri restituere, non prohibebatur eo agnito & restituto de inofficio queri: hodie quiescente querela idonus subducitur, proinde quasi ad modum legitimæ nec restituere jussus sit. l. 10. in fin. ff. hoc. tit. junct. l. 32. C. eod. Quod si quis in eo quod alteri reliquum erat voluntate defuncti approbasset, puta adovationem praestando aut alios modis, placet olim cessare querelam, quasi iudicio defuncti etiam in institutione comprobatur: quippe qua sublata, ut tunc jus erat, ce-

tera quoque corrugebant, l. pen. §. 3. l. ult. in pr. & §. 1. hoc tit. junct. l. 9. ff. de test. tut. l. 14. C. de fideicommissi. Verum commutata est ratio juris posteaquam placuit rescisso quod institutionem testamento legata possit consistere, aut, ex causa C. de lib. præt. Hoc enim iure positio dicendum omnino videtur sola legaci quod alii reliquum est agnitione non comprobari institutionem hereditis, arg. l. 10. C. de prob. ac proinde non prohiberi eum qui in alieno legato judicium agnoscitur, l. 8. §. 10. l. 23. hoc tit.) ; querelam & jus petendi quod sibi relatum aut reliquum est perinde amittere ut jure antiquo. In legato vero prioribus Justinianis constitutionibus ius vetus haec immutatur, ut quicunque alias queri posuissent, hoc ipso excludantur quod legatum illis reliquum sit, quamvis illud non agnoverint; ceterum accepto ex quod reliquum est, ad supplementum ejus quod legitimæ deest agere possunt, l. 30. cum seqq. C. eod. Itaque jam non agnitio legati, sed ipsum legarum querelas excludebat. Novissimo autem iure ad excludingendos a querela liberos & parentes iurum agnitionis legati desiderari coepit, si nihil est titulus institutionis reliquum esset, salva tamen si quid debite portioni decesset adiungere ad supplementum, Nov. 115. cap. 5. D. Tulden. hic cap. 5. §. 6. Ut igitur semel complectatur omnem iuris veteris & novi in hac parte differentiam, triplex discrimen observetur. Primum hoc est. Olim si minus legitimæ reliquum esset, licebat repudiatio legato agere de inofficio: hodie non licet, sed legato admissum agitur ad supplementum. Secundum est. Olim agnitione legati, etiam rei minime, excludebat non tantum querelam sed omnem etiam petitionem reliqui: hodie ita querelam excludit ut salva maneat ejus quod legitimæ deest petitio: nisi agnoscens proficeret se reliquo contentem de reliquo questionem remittere, l. 35. §. pen. & ult. C. eod. Postremum est. Olim qui rogatus erat legatum alteri restituere, non prohibebatur eo agnito & restituto de inofficio queri: hodie quiescente querela idonus subducitur, proinde quasi ad modum legitimæ nec restituere jussus sit. l. 10. in fin. ff. hoc. tit. junct. l. 32. C. eod. Quod si quis in eo quod alteri reliquum erat voluntate defuncti approbasset, puta adovationem praestando aut alios modis, placet olim cessare querelam, quasi iudicio defuncti etiam in institutione comprobatur: quippe qua sublata, ut tunc jus erat, ce-

sessionem contra tabulas? Nec eo minus pro præterito habebatur, testamentumne nullum erat aut per bonorum possessionem everti poterat, quod quartus debet portionis aut etiam multo amplius præterito legatum fuerat. Nam utrum filium præteritus esset neenne, non ex legati datione sed ex institutione aut exhereditatione estimabatur, omnesque præteriti censebantur qui neque heredes instituti erant reque ut oportet exhereditati, §. 12. Inst. inf. de her. que ab int. Itaque quod Ulp. ait in l. 8. §. 6. hoc sit, secure eum testari qui mortis causa filio quartam donavit, non sic accipiendo est, posse patrem isto casu secure filium prætereire, sed posse secure exhereditare, hoc effectu ut & testamentum iure consistat nec per querelam rescindatur. Atque ex hoc iure nihil mutavit Justinianus; tota enim hac disputatio, ut appetat, pertinet ad liberos quibus iure civili & prætorio à patris hereditate exclusum unicum remedium superest, querela inofficiosa; ac proinde non ad alios, respectu patris, quam qui legitime exhereditati sunt manus enim & per matrem adscendentium præteriti pro exhereditatione reputatur, ut sepe dictum est.

2. *Sive iure bereditario sive iure legati C. eod.* In explicatione hujus tituli excusata esse debet ejusdem rei inculcatio. Jure veteri liberis exhereditati aut præteriti non tam ideo querela dabatur quia exhereditati aut præteriti erant, quam quod per præteritionem aut exhereditationem privati quarta seu legitimæ portione. Eä autem reliqua, ut nulla amplius censebant iniquitas, ita cessabat querela, manebat effectus exhereditatio & firmus testamentum. Cui erat consequens ut querela excluderetur, non tantum si quarta reliqua ficeret titulo hereditario, sed etiam si titulo legati aut fideicommissi. Et quia mortis causa donations legatorum instar obtinent, l. 17. in fin. de mort. cau. don. sup. tit. Inst. de don. §. 1. placebat etiam, si quis ei qui queri poterat quartam mortis causa dedisset, eum secure testari, d. l. 8. §. 6. quod jus in Codice suo, item Nov. 18. c. 1. unde aut. novissima C. hoc tit. Justinianus integrum reliquit; novissime vero ab eo recessit Nov. 115. cap. 3. & 4. Ceterum de eo plura inferius.

3. *Vel inter vivos iis tantummodo caibus C. eod.* Si quid inter vivos simpliciter donatum fuerat, etiam si quarram adequaret, per hoc non excludebatur querela; contraria vero si hac con-

temptatione datum erat, ut in quartam haberetur, l. 1. *boc tit.* Hoc abrogavit Justinianus ea constitutione cuius hic meminimus, nimurum l. 35. §. 2. *C. ed.* Sanxit enim, ut si quid liberis à parte inter vivos donatum sit, et si ea lege ut hoc in quartam repente, atque adeo ut renuncient querela, & renuntiaverint, nisi tamen patris judicium post mortem ejus agnoverint, aut cum scriptis hereditibus transegerint, manere nihilominus jus integrum testamentum patris arguendi, nec pactum cum patre factum nocere liberis, qui ex sententia Papianini meritis magis ad obsequia paterna provocandi quam passionibus astrigendii sunt. D. Cujacius putat, intelligi l. pen. §. 1. *C. de collar.* ubi Justinianus sancit ut duobus casibus donatio simplex in collationem veniat, si ea legé a parte facta sit ut conferatur; si facta sit in compensationem dotois aut donationis propter nuptias quam unus e liberis accepit: ex quo colligit Cujacius donationem inter vivos duobus istis casibus in quartam imputari. Sed vitiosa omnino est hæc collatio, atque e diametro pugnat cum d. l. 35. §. 1. *C. boc tit.* Ac tametsi verum est omnia que in quartam imputantur in collationem venire: non idcirco, tamen e coverso quæcumque venient in collationem computantur in quartam: quod perspicu ostendit d. l. pen. in pr. *C. de collar.* ut adeo eadē lege quam Cujacius adducat refellatur ipsius collectio. Et nimurum collatio facilis admissa est ut æqualitas inter liberos in successione ab intestato servetur, quam libet exheredari exclusio à querela: quem ob easum Justinianus expresse noluit per donationem inter vivos, licet ea conditione factam ut in quartam computaretur, filium à querela excludi, nisi judicium patris post obitum ejus agnoverisset, d. l. 35. §. 1. *C. boc tit.*

Vel alii modis qui in nostris constitutionibus Haæ constitutiones fortassis priori Codici inserteruntur; in posteriore enim, quem solum habemus, nulla Justinianus reperitur constitutio qua huc pertineat nisi dicimus, verbum nostrum irreptum esse & delendum. Sane Cujac. & Hotom. id non agnoscunt, & à plurimis liberis abesse testatur Pacius. Fac igitur hic ita scriptum esse, *alii modis qui constitutionibus continentur.* Quinam ergo isti modi sunt præter legatum, fideicommissum & donationem moris causa, quibus liberi quartam à parentibus accepta constitutionibus à querela repelluntur? Dos & donatio præter nuptias, quam utramque cum Leo conferrit vero

liberis jussiset, l. 17. *C. de collar.* utramque etiam in quartam imputari præcepit Zeno, l. 29. *C. boc tit.*

4. Novissimo jure, ut supra meminimus, tota hæc ratio mutata est. Nam ex Nov. l. 15. cap. 3. & 4. non sufficit ad excludendos à querela liberos & parentes legitimam eis quovis titulo reliquam esse, sed ut testamentum ab omni oppugnatione tutum sit necesse est ut boni liberi & parentes honorentur titulo hereditis, ut jam non tam queratur an legitimam habeant quam an instituti sint aut iuste à successione summo. Patet hoc pri-
mum ex d. Nov. cap. 3. ubi Justinianus ex-
pressissimis verbis sancti, non licet penitus parentibus liberos suos præterire vel exheredes facere, nec si quovis titulo particuli-
cis reliquerint legibus debent portionem.
Deinde ex cap. 5. *quidam Nov.* ubi testatur hinc sue Serenitatis intentionem esse, ut à liberi & parentibus injuria exhereditationis & præteritionis afferat. Atqui non affer-
ta ista injuria, sed manet adhuc si adhuc licet immenses liberos & parentes exheredare aut præterire, etiam si eis legitima titula aliquo particulari relinquatur. Tunc solum nulla injuria manet, si aut instituantur aut meritis de causa exheredentur: unde DD. vulgo ajunt legitimam hodie titulo institutionis esse reli-
quendam, Clas. §. *testamentum* quæst. 38. Grass. §. *legitima quæst.* 32. At enimvero nescio esse ut instituto fiat in universa legitima, sed sufficiat vel in particula aliqua assisi, vel etiam ex rebus certis heredes hereditatis, cum pro oriente semisse aut quadrante nihil accipi vetae, heredes instituantur. Sed tamen Justinianus hoc non exigit, cui visum est sacis tolli injuria præteritionis per solam hereditatem nupcionem, eumque qui vel in re certa institutus esset, sciam causam non habere conquerendis se esse præteritum: quod ne videatur sine illo ju-
ri effictu constitutum, defendi potest cum Sichard. post Bart. Jas. & DD. in l. 13. *C. de ber. inst.* eum qui in re certa institutus est, mixte cuiusdam condicione & natura esse, medieque inter heredem & legatum: unde & hereditis nomen retinet, & rem in qua institutus est propria auctoritate appre-
hendere possit: quodque præcipuum est, jus etiam accrescendi habeat, hoc est, deficiente cohereder simpliciter instituto ipse universam hereditatem solus consequatur, p. r. inde ac si ab initio solus ex re certa institutus esset; licet aliud videatur Ant. Fab. dec. 15. err. 5. l. Corn. Swanenb. *tradit. de jur. acr.* cap. 8. Bartolus d. loc. ait, in re certa institutum rei istius respectu pro legatario censetur: respectu personæ ipsius pro herede: quod sa-
tis Justinianum visum ad eum excludendum à querela. Vide Sichard. d. loc. n. 3. Gudel. lib. 2. de jur. noviss. cap. 7. Grass. §. *beredi-
tas quæst.* 8. n. 3. Decker. lib. 1. diss. 8. n. 21. Carisius. vol. 4. decit. 11. n. 5. & vol. 2. decit. 170. Bachov. vol. 2. diss. 12. *thet.* 1.

Ut ex pro rata distributur Itaque si unus sis filius, is habere debet quartam partem totius substantiæ, id est, tres uncias; si duo, singuli sesquicam, & sic porro; ut vii filii singularum portio sit quarta ejus partis quam vero si nihil referat legatum aliqui detur an in re certa heres instituatur addito vero he-
redi, nec magis hoc quam illo modo fiat ut heres sit, frusta Justinianus fuit existimans injuriam præteritionis aut exhereditationis tolli, si modo heres quis nuncupetur vel ex re certa, vel simpliciter & certis rebus deductis re-
getur hereditatem restituere. Nam si heres non sit, si nihil amplius ea res efficit quam si legatum accepisset, certe pro præterito ha-
bendus erit, quomodo iatioinatur & Glossa
in l. 29. ad Trb.

5. Ex quo eriam sequitur, inane esse, si-
ne re aque effectu, quod jauctur de hono-
rifico titulo institutionis. Et fatendum est,
hoc posse rationem juris, atque oportue-
si revera splendidiora ac lauiores titulos of-
ficio liberos ac parentes decorari volumus,
constitui ut saltene in parte aliqua assis her-
editarii licet minima, vel utique in ipsa legi-
tima, quam pro oriente semisse aut quadran-
te nihil accipi vetae, heredes instituantur.
Sed tamen Justinianus hoc non exigit,
cui visum est sacis tolli injuria præteritionis
per solam hereditatem nupcionem, eumque
qui vel in re certa institutus esset, sciam
causam non habere conquerendis se esse
præteritum: quod ne videatur sine illo ju-
ri effictu constitutum, defendi potest cum
Sichard. post Bart. Jas. & DD. in l. 13. *C. de ber. inst.* eum qui in re certa institutus est,
mixte cuiusdam condicione & natura
esse, medieque inter heredem & legatum:
unde & hereditis nomen retinet, & rem in
qua institutus est propria auctoritate appre-
hendere possit: quodque præcipuum est, jus
etiam accrescendi habeat, hoc est, deficiente
cohereder simpliciter instituto ipse univer-
sam hereditatem solus consequatur, p. r. inde
ac si ab initio solus ex re certa institutus
esset; licet aliud videatur Ant. Fab. dec. 15.
err. 5. l. Corn. Swanenb. *tradit. de jur. acr.*
cap. 8. Bartolus d. loc. ait, in re certa institutum
rei istius respectu pro legatario censetur:
respectu personæ ipsius pro herede: quod sa-
tis Justinianum visum ad eum excludendum
à querela. Vide Sichard. d. loc. n. 3. Gudel.
lib. 2. de jur. noviss. cap. 7. Grass. §. *beredi-
tas quæst.* 8. n. 3. Decker. lib. 1. diss. 8. n.
21. Carisius. vol. 4. decit. 11. n. 5. & vol. 2.
decit. 170. Bachov. vol. 2. diss. 12. *thet.* 1.

Tom. I.

DE IN OFFICIOSO TESTAMENTO.

489

ab intestato habituri essent, l. 8. §. 6. & §.
8. *boc tit.* Jure autem novissimum ex Nov. l. 8.
cap. 1. si unus sit filius, is tertiam tutorum
bonorum partem habere debet, id est uncias
quatuor, si duo, singuli uncias duas; &
ita deinceps; ut virilis singulorum portio sit
triens illius partis quam ab intestato latru-
fuerant. Si vero plures sint liberi quam qua-
tuor, semis singulis relinquendas, id est,
dimidia ejus partis que jure legitime suc-
cessionis debet. Quare si verbi causa sex erunt
liberi, legitime singulorum erit uncia. V. INN.
Leg. 5. tit. 8. Part. 6. etiam cavetur ut legi-
tima relinquenda sit titulo institutionis. Sed
quod ad hanc rem pertinet, leges Part. è
tuta civili, maxime ex Novellis Justiniani
deprompta, magna ex parte derogate sunt re-
centioribus nostrorum Principum constituti-
bus, praecipue vero legibus in Comitibus
Taurini latet. Nam (1) legitima filiorum sunt
omnia parentum bona, quinta eorum denta
parte, de qua parentis libere disponere potest
etiam inter extraneos, l. 12. tit. 6. lib. 5.
Recop. de residuis vero tertia pars arbitrio
parentis permititur, ut de ea disponere pos-
sit inter liberos alteri corum prælegando; &
etiam onus restitutions imponere, modo id
fiat in favorem aliorum liberorum aut de-
scendentium, & his deficiens ascendentium,
hisque etiam deficiens collateralem, in omniu-
mero vero deficere extraneorum. Qui
ordo præscribitur l. 11. tit. 6. lib. 5. *Recop.*
(2) Prælegandum sive melioratio tertia partis
bonorum, quam nos *mejora del tercio* appella-
mus, licet testamentum iritum sit ex cau-
sa præteritionis aut exhereditationis, firma
manet, l. 8. tit. 6. lib. 5. *Recop.* ex qua lege
juncta l. 1. tit. 4. lib. 5. *Recop.* deduces
eius testamentum rupto aut informato solum le-
gitimum exhereditatum aut præteritum
adipisci, cetera firma manere, ut in exher-
editatione præcepit Justinianus Novell. l. 18. (3)
Legitima parentum in hereditate liberorum
modo hi filii nec descendentes non habeant,
sunt omnia liberorum bona, tercia eorum
denta parte, de qua libera dispositio libe-
ris relinquitur. Igittu parentes non jure aut
injuse exheredari suam legitimam assequen-
tur, cetera firma manebunt; sive melioris con-
ditionis ascendentis sint quam descendentes:
hæc ex prædictis legibus prono alveo fluunt,
qua si Interpp. nostri animadvertisserint, non
tot difficultatibus & captionibus ex jure ci-
vili deponitis suis commentarios onerassent,
qua si ad has potissimum rescendas Tauri-
na leges late sint. ADDIT.